Dada en Constantinopla las Calendas de Julio, bajo el consulado de Optato y de Paulino. [334.]

TÍTULO XV

DÓNDE SE DEBE EJERCITAR LA ACCIÓN POR CRÍMENES

1.- *Los Emperadores Severo y Antonino, Augustos, a Laurina.*- Es bastante sabido, que las causas por crímenes, que son penados por las leyes o extraordinariamente, deben ultimarse donde aquellos se cometieron o se empezaron, o donde son hallados aquellos a quienes se les acusa de ser reos del crimen.

Publicada a 4 de las Nonas de Octubre, bajo el segundo consulado de Dextro y el de Prisco. [196.]

2.- *Los Emperadores Diocleciano y Maximiano, Augustos y Césares, a Nicea.*- El que a sabiendas vende un hombre libre comete el crimen de plagio. Por consiguiente, habiéndose recurrido al juez competente por el que de esto puede querellarse, conocerá en la causa, si vive allí el que dices que vendió un niño ingenuo.

Dada en Sirmio a 1 de las Nonas de Febrero, bajo el consulado de los Césares. [294-305.]

Auténtica ut omnes obed. iudicib. provinc. § Haec considerantes. (Nov. 69. c. 1).- En la provincia en que alguno delinquirió, o en la que sea reo de cantidades o de crímenes, ya fuere reo con ocasión de un terreno, ya con la de límites, o de posesión, o de propiedad, o de hipoteca, o de otra cualquier cosa, allí también quede sujeto a la ley; lo cual es de perpetuo derecho. Luego si ambos, así el actor como el reo, estuviesen en la misma provincia, sustanciase allí la causa, cesando todo privilegio. Mas hallándose ausente aquel por cuya causa sufro algún daño, demandaré al mismo que lo causó, o a su curador, al cual, habiendosele dado términos, le es lícito ponerlo en

neque mittat, is, qui primo conventus est, praesentatus condemnetur, in quo sit obnoxius, insuper et is, qui mittere noluit, si tamen omnino appareat obnoxius; am et de rebus eius satisfiet, si is, qui praesens est, non sit solvendo. Sed si nec ipse, qui dominum praesentare debuit, compareat praeconia voce vocatus, condemnetur, quia contumacia eius pro praesentia est.

Quod si desit actor, quum reus venerit sive miserit, absolvendus est, et damna ei resarciantur. Excipitur hic, si forma pragmatica occasione publicae causae procedens praeceperit, quemquam principali comitatu exhiberi, aut ex lege hoc faciat, quale est super appellationibus. Induciarum vero tempus nova constitutione varium praefinitum est ex diversitate locorum, quatuor scilicet mensium, si vicina est provincia, in qua hoc agitur, una aut duabus mansionibus in medio provinciarum constitutis; si vero maius sit spatium, sex; si vero ex Palestina, aut Aegypto, aut gentium longiquarum, octo menses sufficiant; si vero ex Hesperiiis gentibus, aut septentrionalibus, aut Lybia, sufficiens visum est tempus novem mensium.